Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera

Deliberazione di Consiglio Direttivo

Riunione del Comitato del: 17.07.2024
Punto all’'ordine n.: 6
Presidente: SERGIO IOVENITTI

Componenti del Consiglio Direttivo

Consiglieri: 1.  Miconi Cesare Presente
“ 2. Risdonna Andreino Presente

“ 3. Gasbarri Antonio Presente

¥ 4. DiPasquale Valentina Presente
Presente

“ 5. lovenitti Sergio

Svolge le funzioni di Segretario Gasbarri Antonio

Deliberazione n. 09 del 17.07.2024 Ri-approvazione del rendiconto generale e della relazione illustrativa al
conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario dell’anno 2023

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Premesso:
- che l'art. 227 del decreto legislativo 267/2000 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)

prevede I'obbligo per di dimostrare i risultati della gestione finanziaria attraverso il rendiconto annuale;

- che l'art. 227, comma 2, del decreto legislativo 267/2000 stabilisce che il rendiconto é deliberato entro il
30 giugno dell’anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell’'organo di revisione;

- si & ritenuto opportuno procedere alla riapprovazione del rendiconto esercizio 2023, approvato il 23
gennaio 2023, per quanto illustrato nella relazione del Presidente;

Rilevato che il Presidente pro tempore, nominato in data 23.06.2024, ha provveduto a redigere la
relazione illustrativa al rendiconto, al fine di dar conto dei risultati della gestione sulla base delle risultanze
presenti agli uffici del’Ente e rilevare le incongruenze che il nuovo Comitato ha accertato tra i riporti del
conto consuntivo 2022 e 2023, stanziamenti di bilancio, impegni, accertamenti, pagamenti e riscossione;

Precisato che i Comitati A.S.B.U.C. delle passate consigliature si sono avvalsi del rag. Maggi Roberto per la
consulenza contabile e del geom. Federico Blair per la consulenza tecnico-amministrativa;

Rilevato che il consulente contabile e tecnico non hanno provveduto a disporre, in alcuni casi, le
deliberazioni di accertamento e riscossione e/o impegno/liquidazione e pagamento nel corso del corrente

| Pag.1a4
Determinazione n. 09 del 17.07.2024

AN e L



AAd

esercizio finanziario per cui si & reso necessario disporre i relativi provvedimenti nel corso della verifica al
fine di assicurare la coerenza delle scritture contabile con i dati riepilogativi riportati nel conto consuntivo
2023;

Precisato che il Comitato ha provveduto a disporre il riaccertamento dei residui attivi e passivi, rielaborare
il conto consuntivo per; rendere congrue e coerenti le scritture contabili tra le annualita 2022 e 2023,
elaborare la relazione del presidente, per assicurare la massima trasparenza del documento contabile,
senza entrare affatto nel merito dell’attivita amministrativa contabile eseguita per I'esercizio 2023 e
precedenti;

Precisato che tra le entrate e |le uscite movimentate nel c/c bancario con i saldi contabili si determina un
disallineamento meramente contabile di euro 114,70 riguardante la ritenuta d'acconto trattenuta al
compenso RUP dell'intervento realizzato nel corso del 2023 all’interno della Riserva Regionale che non &
stata rilevata dal punto di vista della gestione contabile, nel corso del 2023, correttamente;

Visti gli articoli 186 e seguenti del testo unico 267/2000, in merito alla definizione del risultato di
amministrazione e dei residui, nonché gli articoli 227 e seguenti del T.U., in merito alla rilevazione e
dimostrazione dei risultati di gestione;

Visti gli articoli 189 e 190 del T.U. 267/2000, che definiscono i residui attivi e passivi e le modalita della loro
determinazione;

Vista la deliberazione n. 8 del 17.07.2024 con la quale il Comitato ha provveduto a determinare i residui
attivi e passivi da conservare, e da inserire nel conto del bilancio;

Precisato il capitolo di spesa 2124/S “Iniziative di valorizzazione ambientale finanziate da contributi altri
Enti (Comune, Regione, GAL etc)” evidenzia uno sfondamento tra i residui passivi conservati al 01.01.2023
e pagamento c¢/residui pari a euro 9,51 riferito alle commissioni bancarie applicate dall’istituto di credito e
che non sono state regolarizzate sia nella previsione che nell’'impegno di spesa nel corso dell’esercizio

2023.

Visto lo statuto dell’Amministrazione Separata;

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse, di approvare la relazione illustrativa allegata, che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, relativa all'illustrazione dei dati inseriti nel rendiconto
dell’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 151, comma 6, del T.U. 267/2000;

2. di approvare i documenti relativi al rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, costituiti dalla parte
entrata e spese e tabella riepilogativa che riporta I'avanzo di amministrazione;

3. chele risultanze dell’esercizio 2023 possono essere sintetizzate nella tabella di seguito riportata:

In conto

RESIDUI | COMPETENZA i

Fondo di cassa al 1° gennaio 2023 171.066,4
RISCOSSIONI 12.000,00 62.183,46 74.183,46
PAGAMENTI 25.842,60 53.097,65 78.940,25

Fondo dicassaal 31.12.2023 166.309,68
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre
Differenza 0,00
RESIDUI ATTIVI 156.094,06 1.240.801,45 1.396.895,51
RESIDUI PASSIVI -9,51 0,00 -9,51
Differenza 1.396.905,02

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31.12.2023 1.563.214,70

Fondi vincolati 1.396.895,51

Fondi per finanziamento spese in

Suddivisione dell'avanzo (disavanzo) di amministrazione conto capitale

complessivo Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 166.319,19

tal avano/diava nzo ,0

ST TN L e S S IR R A A VR AT A

[t e 2t e e R

Pag.2a4d

Determinazione n. 094lel 17.07.2024
Uz

-




La somma di euro 1.396.895,51 é il credito che I'Ente vanta nei confronti della societa Inerti Aquilana s.r.l. ad agosto
del 2018. L'applicabilita dell'avanzo & subordinata limitatamente alle somme che si incassano in considerazione che
trattasi di crediti di dubbia esigibilita anche perché la societa & stata posta in liquidazione volontaria.

4. adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.
lgs. n. 33/2013 tramite la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito
www.usicivicitempera.it, ed eventuale di affissione, all'Albo Pretorio dell’Ente (Via L'Aquila s.n.c.
fraz. Tempera AQ) laddove non & ancora possibile pubblicare gli atti nel dominio dell’Ente;

5. disporre la registrazione della presente deliberazione nel Registro delle determinazioni e la
conseguente registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione Separata;

6. precisare che awverso il presente provvedimento & esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per I'Abruzzo nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena
conoscenza di esso;

7. dare atto che la presente deliberazione ha efficacia immediata, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 stante |'urgenza di provvedere a depositare la relazione
illustrativa del rendiconto dell’esercizio 2023 a disposizione della comunita di Tempera.

......... N A W )«
SEGRETARIQYERBALIZZANTE i
{(Antonio Gasbarri) L
...................... B csessssemnes
IIPI&SIDENTE

(Sergio lovenitti)

La presente deliberazione per approvazioni & sottoscritta dai componenti il Comitato:

Consiglieri: 1. Miconi Cesare (/QM/{/L«M—\/
“ 2. Risdonna Andreino &/{}’6 A/_\
" 3. Gasbarri Antonio M\/ \I/
“ 4. DiPasquale Valentina U r—)_QD/\[\Ly hp({p{fj’v
S
“ 5. lovenitti Sergio (Presidente) “‘—/*jﬁ@ , =
rr

Pag.3a4
Determinazione n. 09 del 17.07.2024




ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa
Amministrazione Separata per 15 giorni consecutivi a partire al al

L'addetto alla pubblicazione
(Andreino Risdonna)

Pag.4a4
Determinazione n. 09 del 17.07.2024



Euiugy PO SAhtole

ENTRATE previsione di competenza
Titole 1 - Entrate ordinarie ...... T S R e B A R R S T A 18.500,00
Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti in rapporto all'esercizio di funzioni .......... -
Titolo 3 - Entrate straordinarie ............... AT S B i S P R S T 32.552,36
TOTALE ENTRATE FINALI 51.052,36
Titolo 4 - Entrate da accensioni di prestifi ......c...cciviiniiiiimniinimiim e s s -
Titolo 5 - Entrate da servizi percontoterzi ......................cooo R R T R T 2.500,00
TOTALE 53.552,36
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ..ottt et 41.100,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 94.652,36

SPESE previsione di competenza
Til] = SPBSE COIFANT v covovssvemrsisiimsss i /b xS AS5S S SRS H S F A T TR RS AT PEE S S 36.052,36
Tit. 11 - SPese in CONO CAPHAIR ........cviuieieiieicii it e 56.100,00
| TOTALE SPESE FINALI 92.152,36
Tit. lll - Spese per imborso prestiti di terzl ... 0,00
Tit. IV - Spese per servizi per conto diterzi ........ 2.500,00
| TOTALE 94.652,36
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE ....ovviisasinesssnessnierammsrssasonnseansnssssmeassnnssossassas iasaessansses sesssssissnanssnsseses 0,00
| TOTALE COMPLESSIVO SPESE 94.652,36







RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

Titolo 1 - Spese correnti

Spese per intervento 2 - interessi passivi oneri spese
funzionamento | Spese peril |acquisto di beni| prestazioni di | utilizzo di beni : ; : ; straordinari specifiche per .
degli organi personale €/0 consumo servizi di terzi trasferimenti f _.M_o“m% ersi impestee asse della gestione attivita Tn e S Totale
amministrativi materie prime IDRNZIAH, VB corrente secondarie
1 2 3 4 5 3 7 8 9 10 1 12 13
Servizio 1 - Organi | | ,
istituzionali 4.500,00| | ) 4.500,00
Servizio 2 - Gestione | 7 . . N . o
economica [ | 0,00 800,00 28.350,00 600,00 0,00 500,00 o.oo_, : 0,00, 0,00 1.302,36 31.552,36
Totale 4.500,00 0,00 800,00 28.350,00 600,00 0,00 500,00 0,00/ 0,00 | 0,00 1.302,36 36.052,36
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE
Titolo 2 - Spese c/capitale
2 o acquisto di beni [ acquisto di beni . - =
acquisizione e : Rl b incarichi . .. | concessioni di
realizzazione di|  *POPTE ﬁmm%wwmﬁm“o_wﬂ: amwowﬂ_,_m oy | Professionai :mmmwzﬂm“e 9l creditie Totale
beni immobili esterni P partecipazioni
economia attrezzature
1 2 3 4 5 6 7 B 9
Gestionadei teiithie' | 45, 100,00 0,00 0,00 1.500,00 8.500,00 0,00 0,00/  56.100,00
Totale 46.100,00 0,00 0,00 1.500,00 8.500,00 o.oi 0,00 56.100,00







RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

Titolo 1 - Spese correnti

Spese per intervento 2 - interessi passivi oneri spese
funzionamento | Spese peril |acquisto di beni| prestazionidi | utilizzo di beni : : : : straordinari specifiche per -
degli organi personale e/o consumo servizi di terzi la=erament eonen, | |mpasieietasse della gestione attivita el el Tetale
e 3 i finanziari diversi .
amministrativi materie prime corrente secondarie
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Servizio 1 - Organi |
istituzionali ~4.500,00 ) | i ) 4.500,00
Servizio 2 - Gestione _
economica : ) 0,00 800,00 28.350,00 600,00 0,00 moo.oo._. 0,00 0,00 0,00 1.302,36|  31.552,36
| |
Totale 4.500,00 0,00 800,00/ 28.350,00 600,00/ 0,00 500,00 0,00| 0,00 0,00 1.302,36 36.052,36
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE
Titolo 2 - Spese c/capitale
c g acquisto di beni | acquisto di beni . o -
acguiszone e espropri e specifici per mobili, — i .| trasferimenti di no:omw@.o:_ g
realizzazione di e i professionali s crediti e Totale
beni immobili servitl onerose | realizzazioni in | macchine ed estimi capitale artecipazioni
economia attrezzature P
1 2 3 4 5 6 7 ] 9
Gesbiane del testilornio 46.100,00 0,00 0,00 1.500,00 8.500,00 0,00, 0,00,  56.100,00|
Totale 46.100,00 0,00 0,00 1.500,00 8.500,00 0,00 0,00 56.100,00







RISULTATI DIFFERENZIALI

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEL BILANCIO 2024

COMPETENZA
T.ENTRATE - titoli 1= =11 .o Totale (+) 51.052,36
2. SPESE CORRENTI - titolo | ... Totale o) 36.052,36
3. Differenza ..o Totale (+) 15.000,00
4. Quote capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari - titolo 111 Totale () 0,00
S 21 N S N e S MRS g A (9] 15.000,00

NOTE SUGLI EQUILIBRI

COMPETENZA

= Ba =T =] e o =) 0,00
é finanziata con:

1) quote oneri urbanizzazione (%) coocooeoeee e 0,00
2) mutuo per debiti fuori bilancio debiti fuori bilancio 0,00
3) avanzo di ammin.ne per finanziamento delle spese correnti 0,00
Totale (+) 0,00

G po—hfLIN






Bilancio di Previsione - seconda variazione al bilancio di previsione -

PARTE Il - Spesa -

= - Anno 2024
ntervento isi evisione di
di d Lo _BUm.m.:_ c__“.:.:o am%h_mz“mm _MMMS. <mamNmoﬂﬁm - 0<M_M_N_Mﬂﬂm_._umﬁm:.wm33m 1
Sosice ERRimnAzione PR in corso aumento diminuzione risultanti Annotazioni
1 2 3 4 5 6 7 8
disavanzo di amministrazione - -
1 Titolo | - Spese effettive
Funzione 1 - Funzioni generali di N
amministrazione e gestione
11 Servizio 1 - Organi istituzionali
11 Intervento 1 - Spese per funzionamento ) ‘
degli organi amministrativi
1111 Indennita di carica per gli amministratori -
| 1112  [spese per elezione F 4.000,00 500,00 4.500,00
rimborso spese e divulgazione attivita
T35 e : - =
B istituzionale dell'Ente
1114 |spese di rappresentanza = = ]
Totale intervento 1 - 4.000,00 500,00 - 4.500,00
Totale Funzione 1 - 4.000,00 500,00 £ 4.500,00
12 Servizio 2 - Gestione economica
121 intervento 1 - Spese per il personale -
| 12101 |Stipendi -
12102 |Oneri sociali a carico del datore di lavoro B
12103 |indennita di missione, trasferta - . ]
12104 |rimborso spese -
12105 |quota annua di trattamento fine rapporto : . i
12106 |altre i =
Totale intervento 1 - 2 E & »
122 intervento 2 - acquisto di beni e/o
i consumo materie prime
12201 [spese per forniture attivita produttive -
12202 |materie prime per la selvicoltura - i -
12203 _|forniture per funzionamento attrezzature 500,00 500,00
| 12204 |spese per fatturazione legname " T
12205 |[spese per allestimento prodotti legnosi -
12206 |spese per trasporti ‘

177




Bilancio dj Previsione - seconda variazione a

PARTE I] - Spesa -

I bilancio di previsione -

Anno 2024
Intervento ) o previsione previsione dj Competenza
_Bnm.m.s_ c:._:_o definitive eserc variazione variazione somme
codice denominazione €Sercizio chiuso in corso aumento diminuzione risuitant Annotazioni
1 2 3 4 5 g 7 8
12207 1SPese per noleggio di Mmacchine e attrezz N - B N
12208 _|spese per cancelleria 300,00 300,00
[ 12209 |spese impreviste 2.000,00 2.000,00 -
Totale intervento 2 - 2.300,00 500,00 2.000,00 800,00
123 intervento 3 - Prestazioni di servizi
Forniture per manutenzione corrente g;
12301 fabbricati e immobilizzazion] 2.136,22 1.000,00 600,00 400,00
Forniture e manutenzione corrente di - ]
macchine, mobili e attrezz| 600,00 600,00
Forniture per manutenzione corrente di fﬁfﬂ/lﬁﬁf{’ T
B 12303 mobilic e macchine d'ufficio N fl; 000,00 e 1.000,00 _ o _
12304 |lavore eseguiti da terzi e noleggio attrezzi 4.000,00 4.000,00
— == ==CguIh da terz fflfffﬂff’lﬂfl
12305 lcarburanti e lubrificanti -
ﬁfﬂlﬁifﬂifﬁf”f’/ﬁ
B \_Mwoml energia eletiricg | - 1.500,00 500,00 | 1.000,00 ]
12307 acqua 800,00 800,00
f|f/lfjflﬂﬁ — G bbbl ]
12308 riscaldamento 1.457 96 1.500,00 1.500,00
fflﬂlf”lf#.fl{lﬂﬁfflﬁf’lﬁﬂf/lf
12309 |spese telefoniche e postali 352,20 500,00 1.000,00 1.500,00
3 T aodn T — b — ] ]
12310 [oneri per assicurazioni 317,00 3240 226,00 550,00
[~ | - - - . — PR T — . I - —
12311 [Sensulenze amministrative, tecniche, lega 17.63298 | 10.00000 | 600000 16.000,00
| tributarie 1 R | | | o B
| 12312 |quote associative o - | ] - T B
| 12313 | Spese per servizio elaborazione dat; - 1.000,00 1.000,00 | - B N
12314 |Attivita per I3 ricostruzione di Tempera N - T ]
12315 |Attivita ricreative 2.927 00 -
ﬂ!ﬁjﬁfﬁfﬁlﬂl
o Totale intervents 3 24.823 36 14.824.00 | 14.626.00 1.100.00 | 28350 00
124 intervento 4 - utilizzo di beni dj terzi
12401 |Fitti passivi -
12402 |noleggio attrezzature Cherzi o _ R e —
—12408 feanenivari T — 66,37 600,00 T T n

217 C\/u\/

=K



Bilancio di Previsione - seconda variazione al bilancio di previsione -

PARTE Il - Spesa -

Anno 2024
Intervento i UGS previsione previsione di competenza
codice denominazione esercizio chiuso ammﬂ_dﬁ_mwhwmﬂo. ,\mm”_ﬂmw_ﬁﬂwm aﬁﬂm:ﬂﬂ:%m ﬂ_mmmﬂ_ﬂmﬁw_ Annotazioni
1 2 3 4 5 6 i 8
Totale intervento 4 66,37 600,00 5 ~ 600.00
125 intervento 5 - trasferimenti
trasferimenti ad associazioni culturali e -
12508 | 3 )
: ricreative
12502 |trasferimenti Parrocchia di Tempera i -
Totale intervento 5 - - - _ =
Intervento 6 - interessi passivi e oneri
126 2 b . -
finanziari diversi
12601 |Oneri finanziari 3
12602 |Interessi passivi : ) 5
12603 |spese per commissione bancarie 437,20 100,00 400,00 500,00
Totale intervento 6 437,20 100,00 400,00 o 500.00
127 intervento 7 - imposte e tasse
12701 |Oneri tributari -
| 12702 |Tributi sul patrimonio ) ;.
12703 |versamento IVA ) - |
12704 |tributi diversi ) ) -
2 Totale intervento 7 B B - 5 -
128 intervento 8 - oneri straordinari della
i _gestione corrente g
| 12801 |quote di fondi di rischio ‘ - |
- .,__mmom Imposte e tasse, contributi arretrati ) i
Totale intervento 8 - - - - _
129 intervento 9 - spese specifiche per attivita
i __secondarie
12901 |Allevamento di selvaggina : = B =
12902 |acquacoltura . ] -
| 12903 |coltivazione di piante officinali . [ -
12904 |coltivazione funghi "
12905 |attivita di agriturismo . = T
12906 [coltivazione dicave ] . & .- -
37 ;




Bilancio di Previsione - seconda variazione al bilancio di previsione -

PARTE Il - Spesa -

Anno 2024
Intervento ) o previsione previsione di competenza
. N mpean c_ﬁ,_:,_o definitive eserc. | variazione variazione somme .
codice dRnerInEZighE SERmizR-cilli=n in corso aumento diminuzione risultanti AERER SN
1 2 3 4 5 6 7 8
12907 |altre attivita i
Totale intervento 9 - s B % -
| 1210 intervento 10 - fondo di riserva =
| 121001 |[quote di riserva ) ] 3.281,00 1.978,64 1.302,36 |
121002 |Totale intervento 10 - 3.281,00 - 1.978,64 1.302,36 i
N Totale funzione 2 e 25.326,93 21.105,00 | 1552600 5.07864 | 31.552,36
A Totale Titolo 1 25.326,93 25.105,00 | 16.026,00 5.078,64 36.052,36
i 2 Tltolo 2 - spese in conto capitale i
Funzione 3 - Funzione riguardante la
gestione del territorio e dell'ambiente
Servizio 1 - Gestione del territorio ; ]
21 Intervento 1 - acquisizione, realizzazione e [
L manutenzioni di beni
2101 (Terreni - .
2102 |fabbricati _ i - =
2103 |manutenzione straordinaria di immobili - _ i
2104 |[Iniziative di miglioramento varie - 1.000,00 | ~1.000,00
2105 |strade, piazzuole e marciapiedi 463,00 60.000,00 58.300,00 1.700,00
2106 [illuminazione pubblica 15.000,00 15.000,00 ~ |
2107 |recinzioni - ]
2108 |altri impianti -
| 2109 |[Iniziative di forestazione 21.500,00 21.500,00 =
| 2110 |Imboschimento ) i .
2111 |rimboschimento . . .
2112 |redazione piani di assestamento . ) .
| 2113 |Iniziative di valorizzazione ambientale ) 14.957,20 | | 1.000,00 1.000,00 .
2114 [segnaletica 2.500,00 3.400,00
2115 |[sistemazioni ‘ = ]
2116 |Iniziative di protezione . -
2117  |sistemazione frane e strade interpoderali 12.810,00 - - B
| 2118 |sistemazione idrauliche i = 30.000,00 | wh.o.oo.oo 6.000,00 .
477

Qﬁ\f\) % f? \mrrf\.




Bilancio di Previsione - seconda variazione al bilancio di previsione -

PARTE Il - Spesa -

-

Anno 2024
Intervento ) — previsione previsione di competenza
; v =2 SHRea c_ﬁ_Bo definitive eserc. variazione variazione somme -
codice denominazione esercizio chiuso e S Az rsultant Annotazioni
1 2 3 4 5 6 7 8
2119 |Iniziative di valorizzazione turistica -
2120 |[sistemazione aree pic nic = 1
2121 |altre =
| 2122 |[realizzazione Parco gioco 2 -
| 2123 |interventi nel settore idrico = 11.500,00 11.500,00 B
iniziative di valorizzazione ambientale = )
2124  |finanziate da contributi altri Enti (Comune, =
Regione, GAL etc)
a8 Totale intervento 1 28.230,20 | 106.000.00 | 36.500,00 | 97.300,00 | 46.100.00
22 intervento 2 - espropri e servitli onerose
| 2201 [esproprie e servitl - -
Totale intervento 2 2 = = z =
23 intervento 3 - acquisto di beni specifici per
realizzazioni in economia
2301 materie .Q_Bm e di consumo per lavori in i
economia
2302 QmmﬁmN_.oz di mano d'opera per lavori in » E
_|economia
Totale intervento 3 = S B 5 @
intervento 4 - acquisto di beni mobili,
24 5
macchine ed attrezzature |
2401  [mobili e macchine d'ufficio - - |
2402  |acquisto di beni di uso durevole 1.430,90 3.000,00 - 1.500,00 1.500,00
2403 |acquisto titoli riscatto diritti -
i Totale intervento 4 1.430,90 3.000,00 - 1.500,00 1.500,00
25 intervento 5 - incarichi professionali
__esterni e servizi _ R
2501 |verifica demaniale 2.000,00 2.000,00
2502 |progettazioni e direzione lavori -
517 n

AN



Bilancio di Previsione - seconda variazione al bilancio di previsione -

PARTE Il - Spesa -

Anno 2024
Intervento . : i previsione previsione di competenza
di a N mmeMm_w_ Mj__“,%u definitive eserc. variazione variazione somme A s
asles RACHIRAZIONS in corso aumento diminuzione risultanti e
1 2 3 4 5 6 7 8
2503 |SPese istruttorie per legittimazione e 1.500,00 1.500,00 | collegato al cap. 131/E
affrancazione terreni
Spese istruttorie per il mutamento di
2504  |destinazione d'uso e alienazione 5.000,00 5.000,00 | collegato al cap. 132/E
| Totale intervento 5 - 2.000,00 [ 6.500,00 - 8.500,00
26 intervento 6 - trasferimenti di capitale o
2601 :mﬂm:ﬂ:m:: per interventi c/capitale - .
Totale intervento 6 - e = & .
27 intervento 7 - concessioni di crediti e
‘ partecipazioni
| 2701 |concessione di prestito - -
Totale intervento 7 - 2 - N B
Totale fu :N.ozm 03 ] 29.661,10 111.000,00 | 43.000,00 | 98.800,00 56.100,00
ﬂoﬂm_m titolo Il 29.661,10 111.000,00 | 43.000,00 | 98.800,00 56.100,00
3 TITOLO 3 - spese per rimborso di prestiti
Funzione 1 - Funzioni generali di
_amministrazione e gestione
31 intervento 1 - rimborso per anticipazioni di
] cassa
| 3101 _|anticipazioni di tesoreria - =
. Totale intervento 1 " . - - N
32 intervento 2 - rimborso di quota capitale di
mutui e prestiti
| 3201 |rimborso quota mutui - =
Totale intervento 2 - - N = S
i Totale funzione 1 ] » = - g .
e Totale titolo 3 B 3 x = :
4 TITOLO 4 - spese per servizi per conto
L terzi
6/7




Bilancio di Previsione - seconda variazione al bilancio di previsione -
PARTE Il - Spesa -

Anno 2024
Intervento . _— previsione previsione di competenza
. s TRREE c:._Bo definitive eserc. | variazione variazione somme o
codice denominazione esercizio chiuso I aumento diriris ot ——— Annotazioni
1 2 3 4 5 6 7 8
41 intervento 1 - ritenute previdenziali - - . -
42 |intervento 2 - ritenute erariali - . 1.500,00 500,00 | 2.000,00 - ]
| 43 |intervento 3 - depositi cauzionali | - - - | - .
[ 1 intervento 4 - Antipazioni fondi servizio | 1.500.00 ] 1.000,00 500,00 -
economato
Totale titolo 4 - 3.000,00 500,00 1.000,00 2.500.00
[ RIEPILOGO DEI TITOLI . B ‘ - e ]
= Titolo 1 25.326,93 25.105,00 16.026.,00 5.078,64  36.052,36
Titolo 2 29.661,10 111.000,00 | 43.000,00 [ 98.800,00 56.100,00
Titolo 3 - - - - - e |
Titolo 4 - 3.000,00 500,00 1.000,00 2.500,00
Totale 54.988,03 139.105,00 | 59.526,00 | 104.878,64 94.652,36
disavanzo di amministrazione - - - - -
= TOTALE GENERALE DELLA SPESA 54.988,03 139.105,00 | 59.526,00 | 104.878,64 94.652,36

77







Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE | - Entrate

Anno 2024-2026
Risorsa : . - ;=
- - - Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
codice denominazione
1 2 3 4 5 6 7
Avanzo di amministrazione 41.100,00 - - 41.100,00
di cui:
- vincolato - -
- finanziamento investimenti - =
- fondo ammortamento = =
- non vincolato 41.100,00 41.100,00
1 Titolo | - Entrate ordinarie
11 Categoria 1 - redditi patrimoniali
111 Affitto fabbricati - =
112 Affitto terreni - =
113 diritti di caccia - .
114 diritti di pesca - -
115 diritti di pascolo - -
116 Canoni per la valorizzazione turistica di aree - -
T4z Canoni per la valorizzazione ricreattiva di aree 3.000,00 3.500,00 3.500,00 10.000,00
118 Canoni per concessione di aree da campeggio - -
119 Altri - - ’
Totale categoria 01 3.000,00 3.500,00 3.500,00 10.000,00 ,,F.,“./
1
J
C—~

NN



Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE I - Entrate

Anno 2024-2026

: Risorsa __ Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
codice denominazione
1 2 3 4 5 8 7
12 Categoria 2 - Vendita prodotti forestali
Vendita di prodotti legnosi
120 Legna da ardere - -
121 legname con corteccia - -
122 legname scorteggiato - -
123 ramaglia - -
124 cascami di lavorazione - -
125 |Strame da esbosco - -
Vendita di prodotti non legnosi
126 Castagne - -
127 Funghi - -
128 Altro - -
129 cessione di legname da lavoro - -
130  (cassione dilegna da ardere - -
131 Altri - -
Totale categoria 02 - - - -
3 Categoria 3 - Entrate da attivita secondarie -
da occupatori abusivi per spese istruttoria
131 legittimazione e affrancazione 1.500,00 1.500,00 [collegato al cap. 2503/8
da occupatori abusivi per spesa istruttoria
132 lalmutamento di destinazione d'uso ed 5.000,00 5.000,00 (collegato al cap. 2504/S
alienazione terreni
2

\ A~ VN G A




Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE | - Entrate

Anno 2024-2026
Risorsa . . oy i ===
- - - Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
codice denominazione
1 2 3 4 5 6 7

133 da coltivazione di funghi - 1.000,00 500,00 1.500,00
134 da attivita di agriturismo - 15.000,00 20.000,00 35.000,00
135 da coltivazione di cave 9.000,00 7.000,00 7.000,00 23.000,00

136  |fringe benefits Tesoreria =
437 |@@alre awvia o recuper da terzi: aa =
reimnieaare |

Totale categoria 03 15.500,00 23.000,00 27.500,00 66.000,00
a Categoria 4 - Entrate per prestazioni di
servizi
141 lavori eseguiti per conto terzi - -
142 Altre -

Totale categoria 04 - =

Riassunto titolo |

categoria 1 3.000,00 3.500,00 3.500,00 10.000,00
categoria 2 - - - -
categoria 3 15.500,00 23.000,00 27.500,00 66.000,00
categoria 4 - - - -
Totale Titolo 1 18.500,00 26.500,00 31.000,00 76.000,00

—

R T



Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE | - Entrate

Anno 2024-2026

: Risotss Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
codice denominazione
1 2 3 4 5 6 7
TITOLO 2 - Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti correnti in rapporto
all'esercizio di funzioni

21 Categoria 1 - trasferimento ordinari da enti
211 per manutenzione = =
212 per gestione = -
213 per aggiornamento - -
214 per servizi di vigilanza/custodia - -
215 altro - _

Totale categoria 1 - - - -

Totale Titolo 2 - - - -
TITOLO il - entrate straordinarie

31 Categoria 1 - proventi patrimoniali -
B [ s et ieeians 27.547,36 | 30.000,00 |  35.000,00| = 92.547.36
312 legittimazione e affrancazione terreni 5.000,00 15.000,00 5.000,00
313 Alienazione materiale fuori uso - -

Totale categoria 1 32.547 36 45.000,00 40.000,00 92.547.36
32 Categoria 2 - contributi straordinari

Contributi straordinari vincolati da Regione
321 : = -

Abruzzo e altri

4

m\f\/ Af}\ nu%ml\bin/\




Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE | - Entrate

Anno 2024-2026
e _»_wwmwasmw_o:m Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
1 2 3 4 5 6 7
322 Sponsorizzazioni - -
303 Oo.:.:_,UE_ m:.moa_:mz da Regione Abruzzo per " :
attivita culturali
Totale categoria 2 - - - =
33 Categoria 3 - interessi attivi e rendite
patrimoniali
331 su titoli di Stato - -
332 su depositi bancari 5,00 50,00 100,00 155,00
333 su crediti - B
334 Indennizzi per infrazioni forestali - -
335 risarcimento danni - -
336 utili da estrazione o vendita titoli - -
337  |Altre - -
Totale categoria 3 5,00 50,00 100,00 155,00
Riassunto titolo il -
categoria 1 32.547,36 45.000,00 40.000,00 117.547,36
categoria 2 - - - -
categoria 3 5,00 50,00 100,00 155,00
Totale Titolo 3 32.552,36 45.050,00 40.100,00 117.702,36
Titolo 4 - entrate da accensioni di prestiti
41 Categoria 1 anticipazioni di tesoreria - -
411 anticipazione di tesoreria - -
5




Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE | - Entrate

Anno 2024-2026

Risorsa

codice

denominazione

Esercizio 2024

Esercizio 2025

Esercizio 2026

TOTALE

Annotazioni

2

3

4

5

6

=

42

421

51
52
53

Totale categoria 1

Categoria 2 - assunzione di mutui e prestiti

BC.E_ da ssumere con istituti di credito
Totale categoria 2

Riassunto titolo IV
categoria 1
categoria 2
Totale Titolo 4

Titolo V - Entrate da servizi per conto terzi

ritenute previdenziali

Emacﬁm erariali

depositi cauzionali

Rimborso fondi servizio economato
Totale titolo 5

2.000,00

500,00 ‘

3.500,00

500,00

3.500,00

500,00

9.000,00

1.500,00

2.500,00

4.000,00

4.000,00

10.500,00

RIEPILOGO DE| TITOLI
Titolo 1
Titclo 2
Titolo 3
Titeolo 4
Titolo 5

18.500,00

32.552 36

2.500,00

26.500,00

45.050,00

4.000,00

31.000,00

40.100,00

4.000,00

76.000,00

117.702,36

10.500,00

e b A




Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE | - Entrate

Anno 2024-2026
: Risorsa ___ Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
codice denominazione
1 2 3 4 5 6 7

Totale 53.552,36 75.550,00 75.100,00 204.202,36
Avanzo di amministrazione 41.100,00 - - 41.100,00
Totale generale dell'entrata 94.652,36 75.550,00 75.100,00 245.302,36

7






Bilancio di Previsione Pluriennale

PARTE | | - Spesa
Anno 2024-2026

In:;r;:;ﬂo denominazione Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
1 2 3 4 5 6 7
disavanzo di amministrazione 0
1 Titolo | - Spese effettive
Funzione 1 - Funzioni generali di
amministrazione e gestione
1 Servizio 1 - Organi istituzionali
11 Intervento 1 - Spese per funzionamento
degli organi amministrativi
1111 |Indennita di carica per gli amministratori 0,00 0,00
1112 |spese per elezione 4.500,00 0,00 0,00 4,500,00
1113 ir's':i’iﬁ‘z’;sjsilﬁl,‘;gt';'“'gaz"’“e Lk 0,00 1.500,00 2.000,00
1114 |spese dirappresentanza 0,00 0,00
Totale intervento 1 4.500,00 1.500,00 2.000,00 8.000,00
Totale Funzione 1 4.500,00 3.000,00 4.000,00 11.500,00
12 Servizio 2 - Gestione economica
121 intervento 1 - Spese per il personale
12101 |Stipendi 0,00 0,00
12102 |Oneri sociali a carico del datore di lavoro 0,00 0,00
12103 |indennita di missione, trasferta 0,00 0,00
12104 |rimborso spese 0,00 0,00
12105 |queta annua di trattamento fine rapporto 0,00 0,00
12106 |altre 0,00 0,00
Totale intervento 1 0,00 0,00 0,00 0,00
122 intervento 2 - acquisto di beni e/o consumo
materie prime




Bilancio di Previsione Pluriennale

PARTE I | - Spesa
Anno 2024-2026

Intervento N - - s o
T denominazione Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annolazioni
1 2 3 4 5 6 7

12201 |spese per forniture attivita produttive 0,00 0,00
12202 |materie prime per la selvicoltura 0,00 0,00
12203 |forniture per funzionamento attrezzature 500,00 500,00
12204 |spese per fatturazione legname 0,00 0,00
12205 |spese per allestimento prodotti legnosi 0,00 0,00
12206 |spese per trasporti 0,00 0,00
12207 |spese per noleggio di macchine e attrezzi 0,00 0,00
12207 |spese per cancelleria e varie 300,00 500,00 600,00 1.400,00
12208 |spese impreviste 0,00 0,00

Totale intervento 2 800,00 500,00 600,00 1.900,00

123 intervento 3 - prestazioni di servizi
12301 ;‘zg:;‘;: il 400,00 2.000,00 2.500,00 4.900,00
12302 ;‘:::r‘l‘l;eep‘:o’gfh”:tzgfg: gl 600,00 1.000,00 1.500,00 3.100,00
12303 :‘::;t‘;’;np:;m';ﬂenz‘b”e SR nohiky 1.000,00 1.200,00 1.500,00 3.700,00
12304 |lavoro eseguiti da terzi e noleggio attrezzi 4.000,00 500,00 500,00 5.000,00
12305 |carburanti e lubrificanti 0,00 0,00
12306 |energia elettrica 1.000,00 1.100,00 1.400,00 3.500,00
12307 |acqua 800,00 600,00 700,00 2.100,00
12308 |riscaldamento 1.500,00 1.200,00 1.400,00 4.100,00
12309 |spese telefoniche e postali 1.500,00 600,00 200,00 2.300,00
12310 |Oneri per assicurazioni 550,00 600,00 650,00 1.800,00
12311 |consulenze amministrative, legali, tributarie 16.000,00 25.000,00 24.400,00 65.400,00
@



Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE | | - Spesa

Anno 2024-2026

Intervento o e oy s R
o denominazione Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
codice
1 2 3 4 5 6 7
12312 |quote associative 0,00 0,00
12313 |spese per servizio elaborazione dati 1.000,00 1.000,00
12314 |Attivita per la ricostruzione di Tempera 0,00 0,00
12315 [Attivita ricreative 0,00 0,00
0,00 0,00
Totale intervento 3 28.350,00 33.800,00 34.750,00 96.900,00
124 intervento 4 - utilizzo di beni di terzi
12401 |Fitti passivi 0,00 0,00
12402 |noleggio attrezzature c/terzi 0,00 0,00
12403 |canonivari 600,00 1.000,00 1.200,00 2.800,00
Totale intervento 4 600,00 1.000,00 1.200,00 2.800,00
125 intervento 5 - trasferimenti
12501 ltrggfe_rlmept| ad_assomaznom culturali per 0.00 0.00
iniziative ricreative
12502 |trasferimenti Parrocchia di Tempera 0,00 0,00
Totale intervento 5 0,00 0,00 0,00 0,00
Intervento 6 - interessi passivi e oneri
126 e, z
finanziari diversi
12601 |Oneri finanziari 0,00 0,00
12602 |[Interessi passivi 0,00 0,00
12603 [spese per commissione bancarie 500,00 350,00 350,00 1.200,00
Totale intervento 6 500,00 350,00 350,00 1.200,00
127 intervento 7 - imposte e tasse




Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE I | - Spesa

Anno 2024-2026
¢ (]
n er:enl denominazione Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annolazioni
codice
1 2 3 4 5 6 7
2116 (Iniziative di protezione 0,00 0,00
2117  |sistemazione frane e strade interpoderali 0,00 0,00
2118 |sistemazione idrauliche 6.000,00 6.000,00
2119 [Iniziative di valorizzazione turistica 0,00 0,00
2120 |sistemazione aree pic nic 0,00 0,00
2121 |altre 0,00 0,00
2122 |realizzazione Parco gioco 0,00 0,00
2123  |interventi nel settore idrico 11.500,00 11.500,00
iniziative di valorizzazione ambientale finanziate
2124  |da contributi altri Enti (Comune, Regione, GAL 0,00 0,00
etc)
Totale intervento 1 46.100,00 6.900,00 0,00 53.000,00
22 intervento 2 - espropri e servitll onerose
2201 |esproprie e servitl 0,00 0,00
Totale intervento 2 0,00 0,00 0,00 0,00
23 intervento 3 - acquisto di beni specifici per
realizzazioni in economia
2301 materie prime e di consumo per lavori in 0,00 0.00
economia
2302 prestazpm di mano d'opera per lavori in 0,00 0.00
economia
Totale intervento 3 0,00 0,00 0,00 0,00
intervento 4 - acquisto di beni mohili,
24 8
macchine ed attrezzature
2401  |mobili e macchine d'ufficio 0,00 1.500,00 2.000,00 3.500,00

\ Lo~ Vo)



Bilancio di Previsione Pluriennale

PARTE I | - Spesa
Anno 2024-2026

Intervento

a denominazione Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annolazioni
codice
1 2 3 4 5 6 T
2402 |acquisto di beni di uso durevole 1.500,00 1.000,00 1.000,00 3.500,00
2403 |acquisto titoli riscatto diritti 0,00 0,00
Totale intervento 4 1.500,00 2.500,00 3.000,00 7.000,00

25 intervento 5 - incarichi professionali esterni

2501 |verifica demaniale 2.000,00 4.000,00 3.000,00 9.000,00
2502 |progettazioni e direzione lavori 0,00 0,00
2503 :gfas:c:':i’;‘::'::rf:;i'egmimazm“e e 1.500,00 1.000,00 500,00 3.000,00 | collegato al cap. 131/E
2504 j::tf:a';g;g"‘;fs’;e; iﬂﬂfﬁ:" 4 5.000,00| 1500000  20.00000|  40.000,00 | collegato al cap. 132E
Totale intervento 5 8.500,00 20.000,00 23.500,00 52.000,00
26 intervento 6 - trasferimenti di capitale
2601 |trasferimenti per interventi c/capitale 0,00 0,00
Totale intervento 6 0,00 0,00 0,00 0,00
27 intervento 7 - concessioni di crediti e
partecipazioni
2701 |concessione di prestito 0,00 0,00
Totale intervento 7 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale funzione 03 56.100,00 29.400,00 26.500,00 112.000,00
Totale titolo Il 56.100,00 29.400,00 26.500,00 112.000,00
3 TITOLO 3 - spese per rimborso di prestiti

Funzione 1 - Funzioni generali di
amministrazione e gestione




Bilancio di Previsione Pluriennale
PARTE I | - Spesa

Anno 2024-2026

Intervento

ois denominazione Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
1 2 3 4 5 6 7
31 intervento 1 - rimborso per anticipazioni di
cassa
3101 |anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00
Totale intervento 1 0,00 0,00 0,00 0,00
32 intervento 2 - rimborso di quota capitale di
mutui e prestiti
3201 [rimborso quota mutui 0,00 0,00
Totale intervento 2 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale funzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00
4 TITOLO 4 - spese per servizi per conto terzi 0,00
41 intervento 1 - ritenute previdenziali 0,00 0,00
42 intervento 2 - ritenute erariali 2.000,00 3.500,00 3.500,00 9.000,00
43 intervento 3 - depositi cauzionali 0,00 0,00
44 ::Ciznwoen':z: ~AntpaEicHb Rl sene 500,00 500,00 500,00 1.500,00
Totale titolo 4 2.500,00 4.000,00 4.000,00 10.500,00
RIEPILOGO DEI TITOLI 0,00
Titolo 1 36.052,36 42.150,00 44.600,00 122.802,36
Titolo 2 56.100,00 29.400,00 26.500,00 112.000,00
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 2.500,00 4.000,00 4.000,00 10.500,00
Totale 94.652,36 75.550,00 76.100,00 245.302,36
disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00




PARTE I | - Spesa

Bilancio di Previsione Pluriennale

Anno 2024-2026

Intervento

e denominazione Esercizio 2024 | Esercizio 2025 | Esercizio 2026 TOTALE Annotazioni
codice
1 2 3 4 5 6 4
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 94.652,36 75.550,00 756.100,00 245.302,36
9







AMMINISTRAZIONE SEPARATA USI CIVICI DI TEMPERA

RELAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
ANNO 2024 e PLURIENNALE 2024-26

Prima variazione al bilancio approvata dal Comitato nella seduta del 17.07.2024




AMMINISTRAZIONE SEPARATA USI CIVICI DI TEMPERA

RELAZIONE AL PRIMA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024

Bilancio di Previsione 2024 — 1 variazione

Il bilancio di previsione 2024 & approvato dal precedente Comitato per assicurare continuita
amministrativa nell’attivita gestionale dell’Ente in considerazione che al 5 maggio 2024 si sono
svolte le elezioni per il rinnovo del Comitato.

Il nuovo Comitato nel proseguire sul solco tracciato interviene per modificare gli interventi di
spesa, caratterizzando la propria gestione con il proprio programma di sviluppo e salvaguardia del
territorio.

Entrate

Il bilancio per I'esercizio 2024, con la variazione di bilancio, prevede entrate per euro 53.552,36 e
riguardano segnatamente euro 9.000,00 riguardante Ciuffini Secondino s.a.s., euro 3.000,00 sul
capitolo di entrata n. 117 “Canoni per la valorizzazione ricreativa di aree” per la concessione della
sala riunione e cucina, e la somma sottostimata di euro 27.547,36 riguardante il cap. n. 311/E
recante “mutamenti di destinazione e alienazione di terreni” dell'importo che si prevede sara
trasferito per i mutamenti di destinazione d’uso ed alienazione oltre a euro 5.000,00 cap. 312/E
“legittimazione e affrancazione terreni.”

Si rileva quindi che una somma modesta € stata al momento inserita nel bilancio di previsione per
il capitale alienazione previsto per le numerose istanze da riesaminare e concludere
dal’Amministrazione Separata e da sottoporre all’approvazione del Comune dell’Aquila e
successivamente della Regione Abruzzo.

Tra i residui sono conservato le somme che devono essere ancora incassate e riguardanti il
contenzioso instaurato con la societa Inerti Aquilana s.r.l. per I'attivita estrattiva svolta in localita

S. Antimo di Tempera.

Con la definizione del contenzioso si provvedera, con variazione di bilancio, ad aggiornare la parte
entrata per cui, a previsione sullo stanziamento “coltivazione cave” riportato nella categoria 3 non
tiene conto della somma che la Inerti Aquilana s.r.l. dovrebbe corrispondere a questa
Amministrazione Separata comprensiva di interessi e rivalutazione dall’'ultima misurazione
eseguita fino alla sua sospensione di attivita.

Viene applicato I'avanzo di amministrazione per un importo di euro 41.100,00 per finanziare gli
interventi di riqualificazione ambientale all'interno della Riserva Regionale.

Spese

Nessun intervento e stato programmato per migliorare la fruibilita del paese, stante le scarse
risorse finanziarie a disposizioni e in considerazione che per il corrente anno si intendono riavviare
alcune attivita iniziate nel corso dell’anno 2015 e riferite ai mutamenti di destinazione d’uso ed
alienazione come pure per le legittimazioni ed affrancazioni.

Al riguardo sara opportuno sollecitare lintervento finanziario oltre che tecnico da parte
dell'amministrazione Comunale per una serie di iniziative in sinergia che si rendono necessarie.

E opportuno prevedere in seguito di cofinanziare il Comune di L'Aquila per: a) provvedere alla
sistemazione dell'illuminazione pubblica nei tratti dove non é stato in passato possibile
completare l'intervento per la mancanza di fondi comunali, b) per completare il tratto fognario che




dovra collegare le abitazione ubicate lungo la strada vicinale di S. Antimo con il collettore
posizionato in localita Acquilentro a destra della S.S. 17 bis scendendo verso Tempera come pure
occorre dare impulso immediato alle numerose iniziative approvate in occasione degli obiettivi di
mandata 2024-2028 in occasione della riunione del Comitato del 30.05.2024, verbale 3, in primis la
sistemazione idrica presso il cimitero di Tempera nel caso in cui l'intervento atteso del Comune
tardi ad arrivare, pulizia parcheggio in prossimita del cimitero.

Passando ad esaminare le voci di spesa pil significative occorre segnalare le spese per consulenze
tecniche, amministrative e legali.

Tra le prestazioni di servizio sono stati stanziati euro 17.000,00 per consulenze amministrative,
legali e tecniche tra cui la creazione del dominio internet www.usicivicitempera & stato prevista la

somma di euro 1.000,00.

Occorre nel proseguo effettuare la manutenzione della sede civica per assicurare protezione agli
infissi di finestre e porte esterno con oscuramento oltre a migliorare I'acustica della sala e a
prevederne il condizionamento, inizialmente al solo primo piano.

E stata prevista la somma di euro 4.500,00 per il rimborso a favore del Comune dell’Aquila per le
spese elezioni 2024.

Sono conservate tra le previsioni anche le spese di consulenza contabile per euro 2.000,00 in
considerazione che I'Ente si avvalso di un ex dipendente per gli adempimenti contabili, come pure
sono previste spese tecniche per avvalersi di un esperto tecnico peritale al fine di assicurare
I'eventuale completamente dell’attivita istruttoria delle istanze di legittimazione pervenute in un
numero pari a circa 200 pratiche a seguito dell'iniziativa di reintegrazione ai sensi dell’art. 8 della
L.R. 25/1988 s.m.i avviate nel 2014 come anche per le circa n. 90 pratiche che interessano
fabbricati realizzati nel dominio collettivo di Tempera.

Per le spese di funzionamento dell’ente sono state preventivate con la variazione circa euro
5.500,00.
Tra gli oneri sono ricompresi il rinnovo dell’assicurazione per la responsabilita civile dell'immobile

ed il pagamento del canone per l'utilizzo del dominio riferito al sito internet dell’Amministrazione
Separata: www.usicivicitempera.it quantificati rispettivamente in euro 500,00 e 150,00 annuali iva

compresa.

Significativo & I'incremento per le spese postali del cap. 12309 “Spese telefoniche e postali” lo
stanziamento finale & pari a euro 1.500,00 per le attivita di notificazioni che dovranno essere
effettuate agli occupatori abusivi di terreni di cui all’art. 8 della L.R. 25/1988 s.m.i.

E stato previsto il pagamento per riscaldare la sede per euro 1.500,00 oltre a ulteriori spese per
energia elettrica ed acqua.

L’Amministrazione intende valorizzare "ambiente coinvolgendo i piu piccoli in manifestazioni a
carattere naturalistico promuovendo la giornata ecologica per ripulire il sentiero che arriva fino
alle sorgenti del fiume Vera ed & intenzione di questa Amministrazione tornare nuovamente a
sensibilizzare le associazioni locali a promuovere la “Sagra della trota”.

Per le iniziative all'interno della Riserva Regionale Sorgenti Fiume Vera nella proposta di variazione
erano state previste euro 20.000,00, per la valorizzazione ambientale, sistemazione idrauliche ed
interventi nel settore idrico considerato che il Comune dell’Aquila da quando é stata istituita la
riserva non ha mai effettuato alcun stanziamento per la manutenzione ordinaria, straordinaria e
messa in sicurezza dell’area naturale tanto meno il Comitato di gestione ha intrapreso iniziative
finalizzate alla valorizzazione ambientale di quell’area tutelata con legge regionale.

Nel corso della riunione del Comitato del 17.07.2024 si e ritenuto aggiungere ulteriori risorse per
assicurare interventi aggiuntivi: sulle alberature da effettuarsi nel periodo di riposo vegetazionale
per circa euro 21.000,00, la messa in sicurezza dell’area di accesso dei percorsi della Riserva nei
presi di Via M. Pimpo, area “Madonnina per euro 1.700,00, interventi di messa in sicurezza J

A~ Qﬁf@ i PR :




percorso non vedenti per euro 3.400,00. L'intervento comprensivo di lavori, sicurezza spese
tecniche, cassa nazionale professionisti e iva di legge assomma a circa 50.000,00.

Le spese bancarie riguardano le commissioni bancarie come previsto nella nuova convenzione
stipulata e trova riferimento nelle commissioni che l'istituto di credito ha praticato nel corso degli
anni passati. Recentemente & stata chiesta alla BCC filiale di Paganica di voler rinegoziare le
condizioni di tenuta conto ritenute eccessive.

Le ritenute trovano la loro naturale conseguenza dai possibili pagamenti da effettuare a
professionisti per i quali questa Amministrazione in qualita di sostituto d’imposta deve provvedere
ad effettuare trattenuta e versare pari somma all’Erario.

Nel fondo di riserva sono accantonate complessivamente euro 1.302,36, per ragioni prudenziali,
somme che potranno essere utilizzate incrementando altri capitoli di spesa e provvedere al
pagamento di spese non inizialmente preventivate.

Avanzo di Amministrazione 2023

Nell’avanzo di amministrazione 2023 sono transitate le economie pari ad euro 124.669,13
riguardante la copertura finanziaria per 'impegno di spesa precedentemente vincolato e gravante
sul capitolo di spesa 2117 “sistemazione frane e strade interpoderali” afferenti a somme
impegnate nel 2014, per i lavori di sistemazione strade interpoderali: lavori che non sono stati mai
completamente eseguiti.

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2023 & pari a euro 1.563.214,70 ma applicabile al bilancio di
previsione euro 166.319,19: & sottoposto al vincolo dell’applicazione con I'effettivo incasso la
restante parte di euro 1.396.895,02 riguardante il credito di dubbia esigibilitd che si vanta nei
confronti della societa Inerti Aquilana s.r.l.

Si conclude precisando che I'avanzo di amministrazione disponibile pari a euro 166.319,19 & stato
applicato per euro 41.100,00 ne consegue che parte della spesa in conto capitale & stata
programmata applicando 'avanzo di amministrazione 2023.

E opportuno, a fini meramente prudenziali, far sorgere le obbligazioni giuridiche per I'importo
importo delle disponibilita finanziaria giacente per il ¢/c bancario aperto con la BCC di Roma filiale
Paganica tenendo conto delle somme impegnate e non ancora liquidate oltre agli addebiti
automatici per le spese di funzionamento.

Bilancio di Previsione 2024 -2026

Per il biennio 2024-2026 ¢é stata predisposta la previsione in considerazione dell'incertezza delle
risorse finanziarie dovute fino ad oggi essenzialmente riferite alla coltivazione cave e tenuto conto
che i procedimenti per il mutamento di destinazione d’uso ed alienazione sono particolarmente
complessi e lunghi. Non verranno effettuati impegni di spesa sul bilancio pluriennale per
salvaguardare gli equilibri di bilancio.

Con Regione e Provincia si spera in un intervento per salvaguardare I'ambiente fluviale sia
all'interno della Riserva regionale Sorgenti del Vera che all’esterno e augurarci che il recuperare
I"antico nucleo industriale mulino-rameria diventi una realtd e presto rientri nel patrimonio
pubblico in un equilibrio armonico che sposi cultura, ambiente e arte per un suo effettivo utilizzo
come anche, si spera, il Consiglio Comunale approvi il prima possibile il piano di recupero
dell'intera area protetta per una sua valorizzazione tante volte dichiarata ma mai compiuta.

Nel bilancio pluriennale non sono previsti significativi interventi in conto capitale.

Per ulteriori informazioni sulle entrate e spese programmate per gli esercizi 2025 é/f26 si rinvia al
v

documento contabile. I

I Pres{dente 7
(Sergio lovenitti)

/{A,J“L-\J\_( 7][72/




